— Propius ad Vulgatam lectionem, sub alia tamen interpunctione lectum olim a Rabbano aliquo aliis, *Melior est acquisitio ejus negotiationis argenti et auri : primi et purissimi fructus ejus.*

² Pro exaltatione, in mss. corrupte legitur *exaltatio* : nam in Hebræo scriptum est *עֲלִיָּה*, quod exaltationem significat. MART.

Vias enim, quæ a dextris sunt, novit Dominus ;
 perversæ vero sunt quæ a sinistris sunt.
 Ipse autem rectos faciet cursus tuos,
 itinera autem tua in pace producet.
 [Cap. V.] Fili mi, attende ad sapientiam meam.
 et prudentiæ meæ inclina aurem tuam,
 Ut custodias cogitationes,
 et disciplinam labia tua conservent.
¹ Favus enim distillans labia meretricis,
 et nitidius oleo guttur ejus :
 Novissima autem illius amara quasi absinthium,
 et acuta quasi gladius biceps.
 Pedes ejus descendunt in mortem.
 et ad inferos gressus illius penetrant.
 Per semitam vitæ non ambulant,
 vagi sunt gressus ejus, et investigabiles ².
 Nunc ergo, fili, audi me,
 et ne recedas a verbis oris mei.
 Longe fac ab ea viam tuam,
 et ne appropinques foribus domus ejus.
 Ne des alienis honorem tuum,
 et annos tuos crudeli.
 Ne forte impleantur extranei viribus tuis,
 et labores tui sint in domo aliena :
 Et gemas in novissimis,
 Quando consumpseris carnes tuas, et corpus
 tuum.
 Et dicas : Cur detestatus sum disciplinam,
 et increpationibus non acquievit cor meum,
 Nec audiivi vocem docentium me,
 et magistris non inclinavi aurem meam :
 Pene fui in omni malo,
 in medio Ecclesiæ et synagogæ.
 Bibe aquam de cisterna tua,
 et fluentia putei tui :
 Deriventur fontes tui foras,
 et in plateis aquas tuas divide.
 Habeto eas solus,
 nec sint alieni participes tui.
 Sit vena tua benedicta,
 et lætare [Al. lactare] cum muliere adolescentiæ
 tuæ :
 Cervæ charrissima, et gratissimus hinnulus.
 Ubra ejus inebrient te omni tempore,

¹ Indicat marginalis iste obelus additamentum quoddam e LXX Interpretibus translatum in Vulgatam Latinam editionem, uti nunc legimus : *Ne attendas fallaciæ mulieris*. Quæ verba absunt in Hebræo in exemplaribus canonis. Heraicæ veritatis, et in omnibus antiquis mss. codicibus : neque hujus additamenti meminit Speculum S. Augustini ad Hieronymianam ex Hebræo translationem concinnatum. At in id genus additamentorum, quæ obelis a nobis indicantur curiosius attendentes, veram eorum deprehendimus originem in antiquo anonymo scriptore, qui sequentem attextuit admonitionem ad finem præfationis in libros Salomonis, editæ ab Hieronymo cum hæc volumina primum recensuit ad Græcos codices LXX Translatorum, obelis et astericis opus omne distinguens : « Ideo et de Hebræo, inquit, anonymus noster, Præfatiuncula utraque in hoc libro præmissa est : quia nonnulla de Græco ob illuminationem sensus, et legentis ædificationem vel inserta Hebraicæ translationi, vel extrinsecus juncta sunt. Et ideo qui legis semper peregrini memento. » Hæc quidem ille quisquis fuerit, sive scholiastes Canonis Hebraicæ veritatis, sive alius ejusdem ætatis scriptor. Quæcumque igitur lectorem admonuit, posita reperiuntur in Canone Memmiano ante octingentos annos descripto : nam ambæ Hieronymi Præfatiunculæ (hoc est, et prima quam præmiserat ad suam versionem ex LXX Interpretibus, et posterior edita cum translatione Hebraica) initio librorum Salomonis in codice leguntur cum admonitione ejusdem

A in amore ejus delectare jugiter.
 Quare seduceris, fili mi, ab aliena,
 et foveris in sinu alterius ?
 Respicit Dominus vias hominis,
 et omnes gressus ejus considerat.
 Iniquitates suæ capiunt impium,
 et funibus peccatorum suorum constringitur.
 Ipse morietur, quia non habuit disciplinam,
 et in multitudine stultitiæ suæ decipietur.
 [Cap. VI.] Fili mi, si sponderis pro amico tuo,
 defixisti apud extraneum manum tuam ;
 ilaqueatus es verbis oris tui,
 et captus propriis sermonibus.
 Fac ergo quod dico, fili mi, et temetipsum libera :
 quia incidisti in manum proximi tui.
 Discurre, festina, suscita amicum tuum :
 Ne dederis somnum oculis tuis,
 nec dormitent palpebræ tuæ.
 Eruere quasi damula de manu,
 et quasi avis de insidiis aucupis.
B Vade ad formicam, o piger,
 et considera vias ejus, et disce sapientiam ;
 Quæ cum non habeat ducem,
 nec præceptorem, nec principem
 Parat æstate cibum sibi,
 et congregat in messe quod comedat,
 Usquequo, piger, dormies ?
 quando consurges e somno tuo ?
 Paululum dormies, paululum dormitabis,
 paululum conseres manus, ut dormias :
 Et veniet tibi quasi viator, egestas,
 et pauperis quasi vir armatus ².
 Homo apostata, vir inutilis,
 graditur ore perverso,
 Annuit oculis, terit pede,
 digito loquitur,
 Pravo corde machinatur malum,
 et in omni tempore jurgia seminat.
C Huic extemplo veniet perditio sua,
 et subito conteretur, nec habebit ultra medicinam.
 Sex sunt, quæ odit Dominus,
 et septimum detestatur anima ejus :
 Oculos sublimes, linguam mendacem,

anonymi attexta ad calcem prioris præfationis. Deinde nonnullam partem additarum sententiarum in corpore positam retinet ; cætera e regione ad marginem representat ; ita ut diceret Memmianum codicem eum esse in quo primum auctor hanc e Græco admissionem inseruit in translationem Hebraicam. Non sic canon Carcassonensis, cujus exscriptor omnia additamenta, uno vel duobus exceptis, transtulit in sacrum contextum. Cæteri mss. codices omittunt isthæc adscititia, vel extrinsecus reponunt ad margines : unde idem accidisse in libro Proverborum manifestum est, quod in libris Regum supra monuimus ad cap. v. Huc ergo amandari se patietur studiosus lector. Porro præfatio Hieronymi, ad cujus calcem anonymus suam admonitionem attextuit, typis excusa habetur cum notis in fine primæ hujus Bibliothecæ. MART.

² Pro *investigabiles*, ut alibi interpretatur a *vestigo* verbo.

³ Canon Memmianus sententiam quam in Vulgata Latina addita monet obelus noster, intra contextum retinet hoc loco ; Canon vero Carcassonensis extrinsecus in ora inferioris codicis. MART.